
COMISIE

DECIZIA COMISIEI

din 26 decembrie 2007

de modificare a Deciziei 2006/415/CE privind anumite măsuri de protecție referitoare la gripa aviară
înalt patogenă de subtip H5N1 la păsările de curte din Germania

(Text cu relevanță pentru SEE)

(2007/885/CE)

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

vând în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene,

având în vedere Directiva 89/662/CEE a Consiliului din 11
decembrie 1989 privind controlul veterinar în cadrul schim-
burilor intracomunitare în vederea realizării pieței interne (1),
în special articolul 9 alineatul (3),

având în vedere Directiva 90/425/CEE a Consiliului din 26 iunie
1990 privind controalele veterinare și zootehnice aplicabile în
schimburile intracomunitare cu anumite animale vii și produse
în vederea realizării pieței interne (2), în special articolul 10
alineatul (3),

întrucât:

(1) Decizia 2006/415/CE a Comisiei din 14 iunie 2006
privind anumite măsuri de protecție referitoare la
influența aviară de subtip H5N1 la păsările de curte din
Comunitate și de abrogare a Deciziei 2006/135/CE (3)
prevede aplicarea anumitor măsuri de protecție pentru
a preveni răspândirea bolii, inclusiv stabilirea unor zone
A și B ca urmare a suspectării sau confirmării unui focar
de gripă aviară.

(2) În urma izbucnirii unor focare de gripă aviară înalt
patogenă de subtip H5N1 în Regatul Unit, Germania și
Polonia, Decizia 2006/415/CE a fost modificată ultima
dată prin Decizia 2007/878/CE din 21 decembrie 2007

de modificare a Deciziei 2006/415/CE privind anumite
măsuri de protecție referitoare la gripa aviară înalt
patogenă de subtip H5N1 la păsările de curte în acele
state membre (4).

(3) Deoarece s-a înregistrat un nou focar de boală în
Germania în afara zonei supuse restricțiilor, delimitarea
acestei zone și durata măsurilor ar trebui modificată
pentru a se ține cont de situația epidemiologică.

(4) Prin urmare, Decizia 2006/415/CE ar trebui modificată
în consecință.

(5) Măsurile prevăzute de prezenta decizie ar trebui reexa-
minate în cadrul următoarei reuniuni a Comitetului
permanent pentru lanțul alimentar și sănătatea animală,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Anexa la Decizia 2006/415/CE se modifică în conformitate cu
textul anexei la prezenta decizie.

Articolul 2

Prezenta decizie se adresează statelor membre.

Adoptată la Bruxelles, 26 decembrie 2007.

Pentru Comisie
Markos KYPRIANOU

Membru al Comisiei

RO29.12.2007 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 346/23

(1) JO L 395, 30.12.1989, p. 13. Directivă modificată ultima dată prin
Directiva 2004/41/CE a Parlamentului European și a Consiliului
(JO L 157, 30.4.2004, p. 33); versiune corectată (JO L 195,
2.6.2004, p. 12).

(2) JO L 224, 18.8.1990, p. 29. Directivă modificată ultima dată prin
Directiva 2002/33/CE a Parlamentului European și a Consiliului
(JO L 315, 19.11.2002, p. 14).

(3) JO L 164, 16.6.2006, p. 51. Decizie modificată ultima dată prin
Decizia 2007/785/CE (JO L 316, 4.12.2007, p. 62). (4) JO L 344, 28.12.2007, p. 55.



ANEXĂ

Anexa la Decizia 2006/415/CE se modifică după cum urmează:

1. Următorul text înlocuiește rubrica privind Germania în partea A:

Codul
ISO al
țării

Stat membru

Zona A Aplicabil până la
[articolul 4
alineatul (4)
litera (b)

punctul (iii)]

Cod
(dacă este
disponibil)

Denumire

„DE GERMANIA The 10 km zone established around the outbreak
in the commune of Großwoltersdorf including all
or parts of the communes of:

Landkreis Oberhavel: Fürstenberg/Havel, Gransee,
Großwoltersdorf, Sonnenberg, Stechlin

Landkreis Ostprignitz-Ruppin: Lindow (Mark),
Rheinsberg

Landkreis Mecklenburg-Strelitz: Priepert,
Wesenberg

15.1.2008

The 10 km zone established around the outbreak
in the commune of Bensdorf including all or
parts of the communes of:

Kreisfreie Stadt Brandenburg an der Havel

Landkreis Havelland: Milower Land

Landkreis Potsdam-Mittelmark: Bensdorf,
Havelsee, Rosenau, Wusterwitz

Landkreis Jerichower Land: Brettin, Demsin,
Genthin, Kade, Karow, Klitsche, Roßdorf, Schla-
genthin, Zabakuck

21.1.2008

The 10 km zone established around the outbreak
in the commune of Heiligengrabe including all or
parts of the communes of:

im Landkreis Ostprignitz-Ruppin: Heiligengrabe,
Kyritz, Wittstock/Dosse, Wusterhausen/Dosse

im Landkreis Prignitz: Groß Pankow, Gumtow,
Pritzwalk

25.1.2008”

2. Următorul text înlocuiește rubrica privind Germania în partea B:

Codul
ISO al
țării

Stat membru

Zona B Aplicabil până la
[articolul 4
alineatul (4)
litera (b)

punctul (iii)]

Cod
(dacă este
disponibil)

Denumire

„DE GERMANIA The communes of:

Landkreis Oberhavel: Fürstenberg/Havel, Gransee,
Großwoltersdorf, Schönermark, Sonnenberg,
Stechlin, Zehdenick

Landkreis Ostprignitz-Ruppin: Lindow (Mark),
Rheinsberg

Landkreis Uckermark: Lychen, Templin

Landkreis Mecklenburg-Strelitz: Godendorf,
Priepert, Wesenberg, Wokuhl-Dabenow,
Wustrow

15.1.2008

ROL 346/24 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 29.12.2007



Codul
ISO al
țării

Stat membru

Zona B Aplicabil până la
[articolul 4
alineatul (4)
litera (b)

punctul (iii)]

Cod
(dacă este
disponibil)

Denumire

The communes of:

Kreisfreie Stadt Brandenburg an der Havel

Landkreis Havelland: Milower Land, Premnitz

Landkreis Potsdam-Mittelmark: Beetzsee,
Bensdorf, Havelsee, Rosenau, Wenzlow,
Wusterwitz, Ziesar

Landkreis Jerichower Land: Brettin, Demsin,
Genthin, Kade, Karow, Klitsche, Mützel, Paplitz,
Parchen, Roßdorf, Schlagenthin, Wulkow,
Zabakuck

21.1.2008

The communes of:

im Landkreis Ostprignitz-Ruppin: Heiligengrabe,
Kyritz, Wittstock/Dosse, Wusterhausen/Dosse

im Landkreis Prignitz: Groß Pankow, Gumtow,
Pritzwalk

25.1.2008”

RO29.12.2007 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 346/25


